میرزا محمد عظیم‌الدین سامی (۱۸۳۷-۱۹۰۸م.) یکی از شخصیت‌های معروف ادبیات و فرهنگ بخارا در نیمهٔ دوم عصر ۱۹ است. او در روستای بوستان (نزدیکی بخارا) متولد شد. تحصیلات ابتدایی را در همان جا گرفته، برای ادامه تحصیل به بخارا می‌آید. سامی بعد از ختم یکی از مدرسه‌های بخارا به سمت منشی کارگزار درباری رسید. او سال ۱۳۲۵ قمری / ۱۹۰۸م. وفات کرده است. مدت زیادی در دربار امیر مظفر (۱۸۶۰-۱۸۶۵) و امیر عبدالاحد (۱۸۸۵-۱۹۱۰) به عنوان واقعه‌نگار رسمی و دبیر مکاتبات و اسناد مهم تاریخی ایفای وظیفه کرده است.

در سالهای خدمت در دربار این دو امیر بخارا، وی مجبور بود مثل دیگر درباریان در رکاب امیران در سفرها آنها را همراهی کند که این امر موجب آگاهی او از احوال و زندگی مردم رنج‌دیده شد.

چو چشم غزالان نظر بر گریز
یکی سرخ پوشیده، اما ز بیم
رخس زرد و چیره شدن با غنیم
کشد هر که تیغی ز خود بینی‌اش
کشد تیغ بر روی او بینی‌اش

میرزا عظیم با آوردن نسخهٔ سازشنامهٔ بین امارت بخارا و روسیه در سال ۱۲۸۵ قمری (۱۸۶۸م) وقایع بعد از امضای شرطنامه را نیز توصیف کرده که به نظر مورخ این سازشنامه باعث رشد روابط تجاری و فرهنگی هر دو دولت گردیده است: «بعد از این، رابطهٔ آشنایی در بین دولت بخارای شریف و دولت روسیه ظاهر و هویدا و ضابطهٔ اتحاد فی مابین متحقق و پیدا و راه رفت و آمد و ارسال رسل و رسایل مسلوب شده، امنیت و اطمینان حاصل گردید» (ورق ۲۴۰ب-۲۴۱آ).